
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 3283 Torino, 19/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER  NUOVA ADESIONE  AL CONTRATTO
QUADRO CONSIP PREVISTO DA AGID AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL
PIANO  TRIENNALE  PER  L'INFORMATICA NELLA PA PER  L'ACQUISTO
CON  ORDINE  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE
DELL'INFRASTRUTTURA  DIGITALE  DELLA  NUOVA  BIBLIOTECA
CENTRALE  -  LOTTO  1  -  STRATEGIA  DELLA  TRASFORMAZIONE
DIGITALE  CIG  PADRE  CIG:8127220A1A  CIG  DERIVATO  9881776B84  -
INDIZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 45.000,00 IVA
22% COMPRESA.

Tenuto conto che il Piano Triennale per l’informatica della P.A. è uno strumento essenziale per
promuovere la trasformazione digitale dell’Amministrazione italiana e traccia le strategie che danno
l’input al processo di tale trasformazione;

Visto il Piano delle Gare Strategiche ICT, definito da Agid e dal Team per la trasformazione digitale
(ora Dipartimento per la trasformazione digitale) in attuazione del Piano triennale dell’informatica
nella PA;

Considerato  che  le  gare  strategiche  ICT  a  supporto  dello  sviluppo  del  Piano  Triennale,
rappresentano  l’insieme  dei  servizi  messi  a  disposizione  alle  amministrazioni  pubbliche  per
consentire l’implementazione per la trasformazione digitale e che, l’obiettivo è quello di creare una
serie di componenti fondamentali sui quali definire ed erogare servizi più semplici ed efficaci per i
cittadini, le imprese e la stessa Pubblica Amministrazione;

Visto che con DD n. 6280 del 05/12/2022 la Divisione Sistemi informativi ha aderito all’accordo
quadro Consip con determinazione a contrarre per la trasformazione digitale della PA - Lotto 1;

Visto che si rende necessario procedere con la progettazione dell’infrastruttura digitale della Nuova
Biblioteca Centrale di Torino, ubicata nel complesso di Torino Esposizioni, che rappresenterà il

Pag 1 di 5



principale hub informativo della Città e dovrà integrarsi con le azioni di trasformazione digitale
della Città. La successiva realizzazione dell’infrastruttura digitale, il cui costo è stimato in Euro
2.100.000,00, sarà eseguita all’interno dell’intervento denominato “Realizzazione della Biblioteca
Civica e riqualificazione del Teatro Nuovo” - CUP C14E21001220001 - ammesso a finanziamento
per  Euro  71.800.000,00 nell’ambito  del  Piano nazionale  per  gli  investimenti  complementari  al
PNRR - “Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali”, la
cui Amministrazione Titolare è il Ministero della Cultura, e inserito nel più ampio progetto “Torino,
il suo parco e il suo fiume: memoria e futuro”.

Visto che il Servizio Biblioteche ha ottenuto un contributo pari a € 65.000,00 con il  progetto “La
Nuova Biblioteca Centrale. Un progetto culturale per la Città per il presente e il futuro delle nuove
generazioni”  nell’ambito  del  quale  è  prevista,  fra  le  altre,  l’azione  di  progettazione
dell’infrastruttura digitale della Biblioteca per un importo pari a € 45.000,00 euro. Tale contributo è
stato accertato con DD 1980/20232, accertamento n. 3560/2023. Sono stati introitati € 39.000,00
con reversale n. 14893 del 23 maggio 2023. 

Visto  il  comma 512 dell’art.  1  della  L.  208/2015 (legge  di  stabilità  2016)  che  prevede che  le
amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici
tramite Consip S.p.A., principio formalmente ribadito anche dall’Amministrazione;

Visto l'Accordo Quadro stipulato da Consip per i servizi di "Digital transformation", rientrante nel
Piano delle Gare Strategiche ICT, e previsto da AgID ai fini dell’attuazione del Piano Triennale per
l’informatica nella PA per l’acquisto con ordine diretto di servizi di supporto specialistico per la
trasformazione digitale della PA. Nello specifico l’Accordo Quadro prevede i seguenti servizi che,
con il presente affidamento, si intende implementare:

• Disegno  della  Mappa  dei  servizi  digitali  -  codice  servizio:  L1.S3  per  euro  45.000,00  (IVA
inclusa);

Dato atto che i  servizi,  finalizzati  alla produzione di specifici  deliverable,  definiti  in termini di
requisiti minimi, vengono remunerati a corpo;

Tenuto conto che,  tale accordo è suddiviso in 9 lotti  ed è stato stipulato dalla Consip con vari
Raggruppamenti aggiudicatari della procedura aperta medesima e che il lotto di interesse per questa
Amministrazione è il nr. 1 con decorrenza 15 settembre 2021 e in corso;

Preso  atto  dell'aggiudicazione  da  parte  di  CONSIP  del  Lotto  1  R.T.I.  Accenture  S.p.A/EY
ADVISORY S.p.A./ Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli;

Visto che nella R.T.I. Accenture S.p.A Partita IVA 13454210157 è la mandataria mentre le aziende
EY ADVISORY S.p.A Partita  IVA 13221390159 e Luiss Libera Università Internazionale degli
Studi Sociali Guido Carli P.IVA 01067231009 partecipano in qualità di mandanti;

Preso atto che le modalità di adesione al Contratto Quadro di cui trattasi prevedono la stipula di un
Contratto Esecutivo con il RTI aggiudicatario previo espletamento di una serie di fasi procedurali
quali:
• la redazione, anche con il supporto del Fornitore, di un “Piano dei Fabbisogni” contenente le

indicazioni relative ai servizi che si intende realizzare;
• la  predisposizione  da  parte  del  Fornitore  di  un  “Piano Operativo”  che  raccolga  e  dettagli  le

richieste  dell’Amministrazione contenute nel  “Piano di  Fabbisogni” formulando una proposta

Pag 2 di 5



tecnico/economica secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nel Contratto Quadro citato;
• la stipula del “Contratto Esecutivo” che definisce i termini e le condizioni che, unitamente alle

disposizioni contenute nel Contratto Quadro e suoi allegati, regolano l’erogazione in favore della
Amministrazione da parte del Fornitore dei servizi che saranno forniti con il Progetto Esecutivo;

Considerato che la stipula del contratto esecutivo sarà sottoscritta da questa Amministrazione dopo
l’adesione mediante Ordine Diretto di Acquisto all'unico fornitore aggiudicatario, alle condizioni ed
ai termini fissati dall'Accordo Quadro, per un massimale economico stimato in €. 45.000,00 (IVA
22% inclusa);

Valutato comunque che la chiusura del contratto esecutivo avverrà entro il 14/09/2023, pertanto
prima della scadenza temporale dell'AQ, all'esaurirsi del massimale economico previsto;

Dato  atto,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  che  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che per l’acquisizione oggetto del presente atto verrà aggiornato il programma biennale
2023-2024 degli acquisti di beni e servizi;

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, si attesta che l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno;

Valutata l'esigenza di aderire all’Accordo Quadro (AQ) “Digital Transformation” Lotto 1 "Strategia
della  Trasformazione  Digitale"  per  acquisire  in  modo  rapido  ed  efficiente,  attraverso  contratti
“pronti  all’uso”,  l'acquisto  di  servizi  di  supporto  specialistico  per  disegnare  la  progettazione
dell’infrastruttura  digitale  della  Nuova  Biblioteca  Centrale  che  rappresenterà  il  principale  hub
informativo della Città.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 3 di 5



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di individuare nella Dott.ssa Cecilia COGNIGNI del Servizio Biblioteche il Responsabile Unico
del Procedimento;
2)  di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’espletamento  delle  fasi  procedurali
propedeutiche  all’adesione  del  Comune  di  Torino  all'Accordo  Quadro  per  i  servizi  di  "Digital
transformation" Lotto 1- STRATEGIA DELLA TRASFORMAZIONE DIGITALE - CIG PADRE
8127220A1A  CIG  DERIVATO  9521928F8C  stipulato  da  CONSIP  con  il  Raggruppamento
Temporaneo di  Imprese composto R.T.I.  Accenture S.p.A/EY ADVISORY S.p.A./  Luiss Libera
Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli Partita IVA 13454210157 per l'acquisto
con  Ordine  Diretto  del  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DELL’INFRASTRUTTURA
DIGITALE DELLA NUOVA BIBLIOTECA CENTRALE ;
3) di rendere atto che i servizi che verranno attivati - e che verranno remunerati a corpo- sono i
seguenti:

-  Servizio  di  progettazione  dell’infrastruttura  digitale  della  Nuova Biblioteca  Centrale  -  codice
servizio: L1.S1 per euro 45.000,00= (IVA inclusa);
4) di disporre di avviare l’iter procedurale di cui sopra attraverso la redazione e l’invio al R.T.I.,
secondo le modalità previste dal Contratto Quadro (all. 1), del “Piano dei Fabbisogni”, attualmente
in fase di redazione;

5) di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione del “Piano Operativo” e la conseguente
autorizzazione alla stipula del relativo “Contratto Esecutivo” che si concluderà entro l'anno 2023;
6) di prenotare l'importo massimo stimato di euro 45.000,00 (imponibile € 36.885,24 oltre IVA in
ragione del 22% pari a € 8.114,75) come da dettaglio economico finanziario;
7)  di  attestare,  tenuto  conto  della  Deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, che l'affidamento previsto
dal presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca
e consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente, in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno;
8) di dare atto:
-  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  inerenti  il
presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art.
42 del D.Lgs. 50/2016;
9) che il seguente provvedimento non è soggetto alla validazione della Divisione Economato come
da circolare n. 4650 del 20 ottobre 2011;
10)  che  ai  sensi  della  circolare  prot.  n.  9649  del  26/11/2012  il  presente  provvedimento  non
comporta oneri di utenza;
11) ai sensi della circolare prot. n.16298 del 19/12/2012 il presente provvedimento non è pertinente
alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico (VIE);
12)  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;
13) che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai

Pag 4 di 5



sensi  dell’art.  147-bis  TUEL  e  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;
14) l'esigibilità dell'approvazione avverrà entro il 31/12/2023.

Dettaglio economico-finanziario

1. Si prenota la somma di euro 45.000,00 come da dettaglio economico finanziario:

Importo
Anno
Bilanci
o

Capitolo
Articolo
 

UE
B

Scadenza
Obbligazione

Mission
e

Progra
m
ma

Titol
o

Macro
Aggreg
a
to

45.000,0
0

2023 048800020001 025 31/12/2023 05 02 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI SERVIZI PER PROGETTO
LA NUOVA BIBLIOTECA CENTRALE DI TORINO - - ART BONUS -
PUBBLICAZIONI  -  VEDASI  CAP.  015100070001  ENTRATA -  Settore
025

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 -. Altri servizi diversi n.a.c

La  somma  sopra  prenotata  è  finanziata  da  somma  accertata  in  entrata  con  determinazione
dirigenziale 1980/20232, accertamento n. 3560/2023. Sono stati introitati e incassati € 39.000,00
con reversale n. 14893 del 23 maggio 2023 secondo il dettaglio economico sotto riportato:

Importo
Anno

Bilancio
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo e
articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
obbligaz.

65.000,00 2023 2 0104 01 015100070001 025 31/12/23

Descrizione  capitolo
e articolo

FONDAZIONI  BANCARIE  -  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  -
CONTRIBUTO  PER  PROGETTO  LA  NUOVA  BIBLIOTECA
CENTRALE DI  TORINO  -  VEDASI  CAP.  048800020001  USCITA -
Sett. 025

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

E.2.01.04.01.001 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 5 di 5



Classificazione del documento: Consip Public 

 1 di 7 

CLASSIFICAZIONE DEL DOCUMENTO: CONSIP PUBLIC 



Classificazione del documento: Consip Public 
2 di 7 

CONSIP S.P.A. A SOCIO UNICO  

Bando di gara 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1)Denominazione e indirizzi 

Denominazione ufficiale: Consip S.p.A. a socio unico 

Indirizzo postale: via Isonzo, 19/E, Roma 00198, Italia, Codice Nuts: ITI43, Tel. 06/854491, Fax 

06/85449288

Persona di contatto: Divisione Agenda Digitale e Disciplinari di Acquisto Bilaterali Roberto Bettacchi, in 

qualità di Responsabile del Procedimento  

Indirizzi internet:

indirizzo principale: www.consip.it, www.acquistinretepa.it, www.mef.gov.it;

indirizzo del profilo di committente: www.consip.it

I.2)Appalto congiunto: L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza 

I.3)Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: www.consip.it,  www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it;

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: l’indirizzo sopra indicato 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica al seguente indirizzo: 

www.acquistinretepa.it

I.4)Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico

I.5)Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

Sezione II: Oggetto

II.1)Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione: AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, DEL D. LGS. 

N. 50/2016, SUDDIVISO IN 9 LOTTI, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DIGITAL 

TRANSFORMATION PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID Sigef 2069 

lotto 1 CIG 8127220A1A  

lotto 2 CIG 81272399C8  

lotto 3 CIG 8127303E97  

lotto 4 CIG 8127321D72  

lotto 5 CIG 81273651C5  

lotto 6 CIG 8127379D4F 

lotto 7 CIG 8127386319  

lotto 8 CIG 81273938DE  

lotto 9 CIG 8127400EA3  

II.1.2) lotto 1 - Codice CPV principale: 79411000-8; lotto 2 - Codice CPV principale: 79411000-8; 

79420000-4; lotti 3, 4 e 5 - Codice CPV principale: 79411000-8; Codice CPV supplementare



Classificazione del documento: Consip Public 
3 di 7 

80420000-4, 72600000-6; lotti 6, 7 e 8 - Codice CPV principale 72224000-1; lotto 9 - Codice CPV

principale 79411000-8, 72224000-1

II.1.3) Tipo di appalto: ◯ Lavori ◯ Forniture x Servizi  

II.1.4) Breve descrizione: La procedura è finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per 

ogni Lotto, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento 

di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 2069. Per maggiori 

dettagli, si rinvia alla documentazione di gara.  

II.1.5) Valore totale stimato: € 225.000.000,00, iva esclusa. Tale importo rappresenta la base 

d’asta complessiva dell’Accordo Quadro. 

Si precisa che, tenendo conto dell’eventuale estensione del 20% del massimale in costanza di 

durata di ciascun lotto dell’Accordo Quadro, il valore totale stimato è pari a € 270.000.000,00.

Si rimanda a quanto al riguardo meglio precisato nel successivo punto relativo alle 

“Informazioni complementari” nonché nel Capitolato d’Oneri.  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti   x sì     ◯ no  

Le offerte vanno presentate per uno o più dei lotti che rientrano nei seguenti due sotto gruppi di 

Lotti sulla base di quanto previsto nella documentazione di gara: 

1) lotto 1 e/o lotto 2 e/o lotto 3 e/o Lotto 4 e/o lotto 5; 

o, in alternativa, 

2) lotto 6 e/o lotto 7 e/o lotto 8 e/o lotto 9. 

Si rimanda ai vincoli di partecipazione e di aggiudicazione meglio disciplinati nel Capitolato 

d’Oneri. 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: Strategia della Trasformazione Digitale, lotto 1; Digitalizzazione dei 

processi, lotto 2; Gestione della Transizione al Digitale, lotto Nord, lotto 3; Gestione della 

Transizione al Digitale, lotto Centro, lotto 4; Gestione della Transizione al Digitale, lotto Sud, 

lotto 5; PMO, lotto Nord, lotto 6; PMO, lotto Centro, lotto 7; PMO, lotto Sud, lotto 8; Servizi di 

supporto alla Governance, lotto 9. 

II.2.2) Codici CPV supplementari: si rimanda al precedente punto II.1.2)

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: IT. Luogo principale di esecuzione: Intero Territorio 

nazionale come meglio descritto nella documentazione di gara. 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: vedi precedente punto II.1.4)  

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: I criteri indicati di seguito  

Criterio di qualità: tutti i criteri di valutazione delle offerte tecniche sono indicati nel Capitolato 

d’Oneri,  

lotto 1 Ponderazione 80 punti 

lotto 2 Ponderazione 80 punti 



Classificazione del documento: Consip Public 
4 di 7 

lotto 3 Ponderazione 70 punti 

lotto 4 Ponderazione 70 punti 

lotto 5 Ponderazione70 punti 

lotto 6 Ponderazione 70 punti 

lotto 7 Ponderazione 70 punti 

lotto 8 Ponderazione 70 punti 

lotto 9 Ponderazione 70 punti 

Prezzo 

lotto 1 Ponderazione 20 punti 

lotto 2 Ponderazione 20 punti 

lotto 3 Ponderazione 30 punti 

lotto 4 Ponderazione 30 punti 

lotto 5 Ponderazione 30 punti 

lotto 6 Ponderazione 30 punti 

lotto 7 Ponderazione 30 punti 

lotto 8 Ponderazione 30 punti 

lotto 9 Ponderazione 30 punti 

II.2.6) Valore stimato:  

lotto 1 € 50.000.000, IVA esclusa 

lotto 2 € 90.000.000, IVA esclusa 

lotto 3 € 10.000.000,00, IVA esclusa

Lotto 4 € 15.000.000,00, IVA esclusa

lotto 5 € 11.000.000,00, IVA esclusa

lotto 6 € 10.000.000,00, IVA esclusa

lotto 7 € 15.000.000,00, IVA esclusa 

lotto 8 € 11.000.000,00, IVA esclusa 

lotto 9 € 13.000.000,00, IVA esclusa  

I predetti importi costituiscono le basi d’asta di ciascun lotto. Sono previste per ogni lotto basi 

d’asta unitarie soggette a ribasso, come meglio precisato nella documentazione di gara. 

Si precisa che, tenendo conto dell’eventuale estensione del 20% del massimale in costanza di 



Classificazione del documento: Consip Public 
5 di 7 

durata di ciascun lotto dell’Accordo Quadro, i valori massimi stimati per ciascun lotto sono 

quelli di seguito riportati. Si rimanda comunque a quanto al riguardo meglio precisato nel 

Capitolato d’Oneri.  

lotto 1 € 60.000.000, IVA esclusa 

lotto 2 € 108.000.000,00, IVA esclusa 

lotto 3 € 12.000.000,00, IVA esclusa

lotto 4 € 18.000.000,00, IVA esclusa

lotto 5 € 13.200.000,00, IVA esclusa

lotto 6 € 12.000.000,00, IVA esclusa

lotto 7 € 18.000.000,00, IVA esclusa 

lotto 8 € 13.200.000,00, IVA esclusa 

lotto 9 € 15.600.000,00, IVA esclusa  

II.2.7) Durata dell'accordo quadro: La durata dell’Accordo Quadro, per i lotti da 1 a 8, è di 24 

mesi + 6 mesi opzionali di proroga temporale in costanza di massimale decorrenti dalla data di 

attivazione. Per il solo Lotto 9 la durata sarà di 24 mesi + 12 opzionali di proroga temporale in 

costanza di massimale dalla data di attivazione. 

I contratti esecutivi hanno una durata massima pari alla durata residua, al momento della sua 

stipula, dell’Accordo Quadro.  

Per il solo servizio di PMO di progetti cross ambito, nell’ambito dei lotti 6, 7 e 8, i contratti 

esecutivi hanno una durata massima pari a quella del contratto più lungo da monitorare, stipulato 

in adesione a due o più gare strategiche rientranti nel Piano Triennale, a condizione che per tutta 

la durata prevista siano attivi almeno due contratti nell’ambito delle gare strategiche.  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO  

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti X NO 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni X NO

Si precisa che per i contratti esecutivi trova applicazione l’art. 106 co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea:

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: NO 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 con le modalità 

di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 alle seguenti condizioni:  

a) i requisiti di ordine generale sono indicati al paragrafo 6 del Capitolato d’oneri;  

b) i requisiti di idoneità sono indicati al paragrafo 7.1 del Capitolato d’Oneri;  



Classificazione del documento: Consip Public 
6 di 7 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria:

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:  

a) i requisiti di capacità economico finanziaria sono indicati al paragrafo 7.2, lett. b), del Capitolato 

d’Oneri 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica  

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:  

a) i requisiti di capacità tecnico professionale sono indicati al paragrafo 7.3, lett. c) e d), del 

Capitolato d’Oneri 

I requisiti di cui ai precedenti punti III.1.1, III.1.2 e III.1.3 devono essere posseduti secondo quanto 

riportato nel Capitolato d’Oneri. 

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1)Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura 

◯ Procedura aperta  

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro 

□ L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro 

◯ Accordo quadro con un unico operatore per ciascun lotto 

IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)  

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: SI 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: (12/03/2020) Ora locale: (16:00) 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

L'offerta deve essere valida per 360 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte  

Data: (13/03/2020) Ora locale: (15:00) Luogo: punto I.1  

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: sono indicate nella 

documentazione di gara.  

Sezione VI: Altre informazioni



Classificazione del documento: Consip Public 
7 di 7 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile NO 

VI.3) Informazioni complementari:  

Qualora, anteriormente alla scadenza del termine di durata di ogni Lotto dell'Accordo Quadro, anche 

eventualmente prorogata, in conseguenza di uno o più ordinativi effettuati da una o più 

Amministrazioni, si ecceda il valore stimato di ciascun lotto dell’Accordo Quadro, le Amministrazioni 

potranno emettere ulteriori ordinativi ma fino a una soglia massima del 20% in aumento del detto 

valore stimato, raggiunto il quale l’Accordo Quadro s’intenderà definitivamente giunto a scadenza. La 

regola sopra illustrata opera sul massimale di ciascun lotto dell’AQ stipulato con ogni singolo 

Fornitore.  

Sarà dunque possibile eccedere il valore massimo stimato di ciascun lotto dell’AQ fino alla soglia 

massima del 20%. Il singolo lotto si intenderà pertanto esaurito al raggiungimento di tale soglia. La 

soglia si intenderà raggiunta con l’emissione di uno o più ordinativi da parte di una o più 

Amministrazioni che singolarmente o cumulativamente eccedano o concorrano ad eccedere fino al 

20% del valore massimo stimato di ciascun singolo lotto per i Lotti 1,2,3,4,5,6,7 e 8, mentre per il 

Lotto 9 tale soglia è fissata nel valore aggiudicato del Lotto maggiorato del 20%. 

Ciascun operatore elegge domicilio, anche ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016, nell’area del 

Sistema ad esso dedicata e all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione. 

Come meglio chiarito nel Capitolato d’Oneri, agli operatori sarà chiesto di produrre per ciascun Lotto: 

i) garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui quantificazione è indicata nella 

documentazione di gara; ii) garanzie definitive ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 di cui al 

Capitolato d’Oneri.  

La gara sarà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo.  

È consentito il subappalto con le modalità indicate nel d. lgs. n. 50/2016 e nel Capitolato d’oneri.  

La gara si svolgerà tramite Sistema informatico sul quale dovranno essere inserite le “OFFERTE”.  

VI.4)Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – Roma, Via Flaminia, 189 

00196 Roma, Tel. 06 328721 

VI.4.3) Procedure di ricorso

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: Avverso il presente Bando è 

proponibile ricorso avanti il T.A.R. Lazio – Roma entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI.  

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 17/12/2019

Ing. Cristiano Cannarsa  

(L’Amministratore Delegato)  


		2023-06-19T11:34:38+0200
	CECILIA COGNIGNI




